afinco para bem cumprir suas obrigações perante o Poder Público, notadamente no tocante ao 
cumprimento de obrigações tributárias. 

Se diz surpreendida quando tomou ciência do presente Auto de Infração lavrado por Autoridade 
da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, no valor histórico de R$177.428,57(cento e setenta e 
sete mil quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos), refere-se a suposta infração 
em virtude da falta de recolhimento do ICMS e consequente multa correspondente a 60% do 
referido imposto não recolhido. 

Entretanto, conforme restará demonstrada, não é cabível a penalidade de multa no presente caso.

[...]

amostragem, que os recolhimentos ocorreram...”, foram apresentadas algumas somas para as 
quais não traz qualquer demonstrativo. 

Frisa que A industrial parece confundir-se ou pretende causar apenas confusão com seus 
argumentos. Efetivamente a mesma efetuou recolhimentos ao Estado da Bahia, que somaram 
R$1.331.149,48 (um milhão, trezentos e trinta e um mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta e 
oito centavos) relativos ao exercício de 2018, na modalidade de ICMS partilhado, conforme 
estabelecido pela EC 87/15. 

Ocorre que tais pagamentos referem-se às operações nas quais efetuou o destaque do ICMS 
partilhado - conforme ilustrado pela cópia da Nota Fiscal nº 1104467 (fl. 49), emitida em 27/12/2018, 

cujo campo próprio “Valor Total ICMS Interestadual UF Destino” traz lançamento de R$984,69 
(novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) em favor do estado da Bahia. 

Ao contrário do que tenta argumentar, a autuação reclama exatamente o ICMS das operações 
cujos documentos fiscais não trazem a devida cobrança do imposto partilhado, o que é ilustrado